Finita la recreatione, si suonò alla camera, attendendosi a studiare, finchè li Padri forestieri si riposarono; li quali partitosi sul tardi, si toccò per ricrearsi. Poco dipoi un cameriere secreto di S. Stà. et per quanto dicono, suo parente, uenne a uisitare il P. Francesco, offerendoli da parte di S. Stà. stanze in palazzo appresso lei, et quando non uolesse star lì, gli hauerebbe preso un palazzo doue S. R. hauesse uoluto, aggiungendo che S. Stà. molto si rallegraua del suo ben stare, et che le sarebbe cosa molto grata, che andasse a uisitarla.

Auanti che il cammeriere si partisse, uenne etiam l'imbasciadore del re di Portugallo a uisitare il detto Padre.

Quanto etiam la Compagnia per la Dio gratia sia in gran credito appresso tutta questa città, di qui lo potiamo in parte conoscere, che un gentilhuomo delle prime casate di Roma stando per morire, un suo figliuolo, non solo alieno, ma molto contrario a tutta la Compagnia, mandò due seruitori suoi a pregar li nostri superiori, che di gratia mandassero un' delli nostri per aiutare a ben morire suo padre, et così ui fu mandato un Padre delli nostri, il quale stette sempre lì, fin tanto che quel gentil'huomo, per mezzo del detto Padre hauendo pia et christianamente riceuuti tutti li Smi. sacramenti, rese l'anima al suo creatore; di che suo figliuolo restò molto affettionato alla Compagnia, ancorchè prima non solo fosse alieno, ma molto contrario a quella. Del tutto sia sempre lodato Iddio nostro signore, authore d'ogni bene.

Parimente in casa d'un'altro gentilhuomo essendo grauemente inferma una persona, fu spesse uolte da quelli di casa essortata alla confessione, al che mai uolse acconsentire, anzi rispondea: o, voi hauete la prescia, etc. Finalmente essendo in extremis, mandarono per un delli nostri, il quale andato là, trouò che deliraua; et benchè li fosse detto dal medico che era iui presente, et da quelli di casa non ui essere più ordine a confessarla, tuttauia il detto Padre andò da lei, et dimandandoli se uoleua confessarsi, rispose di sì; il che mai per il passato haueua uoluto dire; et così cominciando ad udire sua confessione, uidde che lei non

staua in se, onde il Padre, stando di ciò trauagliato, si ritirò da un canto a far' un poco d'oratione, et ritornato poi all'inferma, la trouò star in ceruello, et fine sua confessione, passando di questa uita come buona christiana.

12 <sup>xx</sup> Vennerdì a 12, Pietro coloniense uenne al collegio, essendo andato di qua alla casa a far li essercitii.